
 

ORIGINALE 

 
 

COMUNE DI CINTANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 
 

 N. 9 
 Del  31/03/2017 

 
 

OGGETTO: 
BILANCIO DI PREVISIONE 2017BILANCIO DI PREVISIONE 2017BILANCIO DI PREVISIONE 2017BILANCIO DI PREVISIONE 2017----2019 REDATTO SECONDO 2019 REDATTO SECONDO 2019 REDATTO SECONDO 2019 REDATTO SECONDO 

I PRINCIPI CONTABILI DI ARMONIZZAZIONE DI CUI AL I PRINCIPI CONTABILI DI ARMONIZZAZIONE DI CUI AL I PRINCIPI CONTABILI DI ARMONIZZAZIONE DI CUI AL I PRINCIPI CONTABILI DI ARMONIZZAZIONE DI CUI AL 

D.LGS. 118/2011. APPROVAZIONE.D.LGS. 118/2011. APPROVAZIONE.D.LGS. 118/2011. APPROVAZIONE.D.LGS. 118/2011. APPROVAZIONE.                                         
 

L’anno 2017, addì trentuno del mese di marzo, alle ore  diciannove e minuti  quindici,  nella sala 
delle adunanze . 
Previa l’ osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’ appello risultano : 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GIOVANDO Giacomo Antonio Presidente X       
CHIUMINATTO Daniele Vice Sindaco X       
CONTINI Daniela Consigliere X       
RIVA ROVEDA Roberto Consigliere X       
GIACOLETTO PAPAS Pietro Martino Consigliere X       
GIACOLETTO Davide Consigliere X       
ZUCCO ALBERTO Pierenrico Luigi Consigliere X       
GIOVANDO Claudia Consigliere X       
BOMBONATO Pier Franco Consigliere       X 
 Totale    8 1 

 
Assiste alla seduta con funzioni consultive, referenti ed assistenza il Segretario Comunale Dr. Aldo 
MAGGIO. 
 
Il Sindaco  Presidente GIOVANDO Giacomo Antonio  , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta, invitando i convenuti a trattare e discutere l’argomento posto all’ordine del giorno. 
 



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 REDATTO SECONDO I PRINCIPI 
CONTABILI DI ARMONIZZAZIONE DI CUI AL D.LGS. 118/2011. 
APPROVAZIONE.           

 
Deliberazione n. 9 del 31/03/2017 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Udita la relazione del Sindaco-Presidente; 

 
Visti: 
− la Legge 13.12.2010 n. 220 (legge di stabilità 2011); 
− la Legge 12.11.2011 n. 183 (legge di stabilità 2012) 
− la Legge 24.12.2012 n. 381 (legge di stabilità 2013); 
− la Legge 27.12.2013 n. 147 (legge di stabilità 2014); 
− il D.L. 06.03.2014, n. 16; 
− la legge 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 
− la legge 28.12.2015 n. 208 (legge di stabilità 2016); 
− la legge 11.12.2016 n. 232 (legge di stabilità 2017); 
− il D.L. 31.12.2014, n. 192; 
− il D.L. 12.09.2014, n. 133; 
− il D.L. 24.06.2014, n. 90; 
− lo Statuto Comunale; 
− il Regolamento di contabilità; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, gli Enti Locali deliberano entro 
il 31/12 il Bilancio di Previsione per l’anno successivo; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., gli Enti Locali 
deliberano entro il 31/12 il Bilancio di Previsione per l’anno successivo; 
 

   Richiamato il D.M. 30.12.2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 30.12.2016 n. 304, ai sensi  
   del quale il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017 è stato prorogato al 

31.03.2017; 
 
Richiamate le deliberazioni: 
 

G.C. n. 5 del 25.01.2002 avente per oggetto: “Tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche - Determinazione tariffe a decorrere dal 01.01.2002”; 
 
G.C. n. 9 in data 14.04.2016 ad oggetto: "Indennità di funzione al Sindaco e agli Assessori 
Comunali per l’anno 2016. Determinazioni"; 
 
G.C. n. 23 in data 09.07.2015 ad oggetto: “Armonizzazione contabile – Rinvio al 2016 di 
adempimenti in materia di contabilità economoico-patrimoniale e bilancio consolidato”; 
 
G.C. n. 7 del 16.03.2017, avente per oggetto: "Approvazione schema del bilancio di previsione 
finanziario 2017 – 2019 di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011”; 
 
C.C. n. 4 in data odierna ad oggetto: “Imposta Municipale Unica – Determinazione aliquote e 
detrazioni per l’anno 2017”; 
 
C.C. n. 5 n data odierna ad oggetto: “Tributo servizio rifiuti – TARI –  Determinazione aliquote, 
numero di rate e  scadenze di versamento – anno 2017”; 
 



 
C.C. n. 6 n data odierna ad oggetto: ”Tributo servizi indivisibili – TASI – Determinazione 
aliquote anno 2017”; 
 
C.C. n. 7 in data odierna ad oggetto: “Addizionale comunale all’IRPEF – Anno 2017”; 
 
C.C. n. 8 in data odierna ad oggetto:”Approvazione aggiornamento D.U.P. – Documento Unico 
di Programmazione”; 

 
C.C. n. 2 in data odierna, avente per oggetto: “Gettone di presenza ai Consiglieri Comunali anno 
2017”; 

 
C.C. n. 3 in data odierna,  avente per  oggetto: "Oneri di urbanizzazione secondaria - 
Determinazione e destinazione quota ai sensi  della L.R. 15/1989 e s.m.i."; 
 
 

Ritenuto, per ogni altro diritto, canone o tariffa, confermare gli importi attualmente vigenti; 
 
Considerato che il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2017/2019, comprensivo 
dell’elenco annuale, non è stato adottato dalla Giunta Comunale in quanto nel triennio non è 
prevista la realizzazione di opere di importo superiore a € 100.000,00; 
 
Dato atto che ai sensi dell'art. 14 del D.L. 28.2.1983, n. 55, convertito nella legge 26.4.1983, n. 131, 
in questo Comune non esistono aree e fabbricati per i quali devono essere stabiliti i prezzi di 
cessione; 
 
Dato atto che non vi sono beni immobili di proprietà comunale, non strumentali all’esercizio delle 
proprie funzioni istituzionali ex art. 58 D.L. 26.06.2008 n. 112 convertito in Legge 06.08.2008, n . 
133, suscettibili di eventuale valorizzazione ovvero di dismissione, ricadenti sul territorio 
comunale; 
 
Dato atto che al momento non sussistono i presupposti per verificare la quantità e la qualità di aree e 
fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive terziarie e nemmeno per stabilire il 
relativo prezzo di cessione, ai sennsi delle leggi 18.04.1962, n. 167 e s.m.i., 22.10.1971, n. 865 e 
05.08.1978, n. 457; 
 
Dato atto che non si ritiene opportuno redigere il Piano delle alienazioni e valorizzazioni 
patrimoniali di cui all’art. 58 del D.L. 25.06.2008, n. 112, in quanto questa Amministrazione ha 
effettuato una ricognizione sui singoli beni immobili ed ha rilevato che i suddetti beni sono, nella 
quasi totalità, beni strumentali alle proprie funzioni istituzionali oppure affidati a terzi e non intende 
pertanto procedere ad alcuna dismissione ritenendo altresì il proprio patrimonio sufficientemente 
valorizzato;  
 
Dato atto che sono state previste le entrate nella misura consentita e le spese contenute nei limiti 
strettamente indispensabili alla gestione; 
 
Dato atto che la spesa di personale prevista rientra nei limiti di cui all’art. 1 della Legge 27.12.2006, 
n. 296 e s.m.i; 
 

 Dato atto che il fondo per il miglioramento dell’efficienza dei servizi iscritto, è stato calcolato ai 
sensi dei   vigenti CCNL.; 
 
Dato atto del rispetto di cui all’ art. 39, commi 1 e 19, della Legge 27.12.1997, n. 449 e s.m.i., 
tenendo conto che la dotazione organica di questo Ente è  inferiore al rapporto medio dipendenti 
popolazione di cui all’art. 263 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 



 
Dato atto che le somme di cui all’art. 12 del D.P.R. 21.12.1999, n. 554 relative ai c.d. “Accordi 
Bonari”, sono state direttamente accantonate sui relativi stanziamenti iscritti in Bilancio; 
 
Dato atto che attualmente questa Amministrazione rispetta il limite massimo di indebitamento 
stabilito dall’art. 204, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dall’ art. 1, comma 
108 della Legge 220/2010; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 31 della legge 12.11.2011 n. 183 questo Comune è esonarato dalla 
norme relative al patto di stabilità in quanto conta di una popolazione inferiore ai 1.000 abitanti; 
 
Rilevato che il Bilancio stesso pareggia in €.  546.296,05; 
 
Fatto presente che ai sensi dell’art. 41 del vigente Regolamento di contabilità lo schema del bilancio  
di previsione finanziario 2017-2019 di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, approvato dalla G.C. 
con deliberazione n. 7 del 16.03.2017, è stato messo a disposizione dei consiglieri comunali per 10 
giorni consecutivi, a decorrere dal 16.03.2017; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, Dott.ssa SERGIACOMI Maria Cristina; 

 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i. sono stati acquisiti pareri favorevoli in ordine: 
- alla regolarità tecnica del responsabile dell'ufficio interessato; 
- alla regolarità contabile del responsabile servizi finanziari; 

 
 

La votazione resa in forma palese, dà il seguente risultato: 
Presenti n. 8 - Votanti n. 8 – Astenuti n.  = 
Voti favorevoli n. 8  -   Voti contrari n. = 
 
Visto l’esito della votazione, 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. di recepire tutto quanto esposto in narrativa; 

 
2. di approvare il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2017-2019 che pareggia in         

€ 546.296,05 come dal prospetto allegato al Bilancio di Previsione; 
 
3. di dare atto che non è stato adottato dalla Giunta Comunale il programma triennale dei lavori 

pubblici per il triennio 2017/2019 comprensivo dell’elenco annuale, in quanto nel triennio non è 
prevista la realizzazione di opere di importo superiore a € 100.000,00; 

 
4. di dare atto che non viene redatto il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali di cui 

all’art. 58 del D.L. 25.06.2008, n. 112, in quanto questa Amministrazione ha effettuato una 
ricognizione sui singoli beni immobili ed ha rilevato che i suddetti beni sono, nella quasi totalità, 
beni strumentali alle proprie funzioni istituzionali oppure affidati a terzi e non intende pertanto 
procedere ad alcuna dismissione ritenendo altresì il proprio patrimonio sufficientemente 
valorizzato;  

 
5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 14 del D.L. 28.2.1983, n. 55 convertito in legge n. 131 del 

26.4.1983, in questo Comune non esistono aree e fabbricati per i quali devono essere stabiliti i 
prezzi di cessione. 

 
 



 
 
6. di dare atto che al momento non sussistono i presupposti per verificare la quantità e la qualità di 

aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive terziarie e nemmeno per 
stabilire il relativo prezzo di cessione, ai sennsi delle leggi 18.04.1962, n. 167 e s.m.i., 
22.10.1971, n. 865 e 05.08.1978, n. 457; 

 
7. di confermare per l’anno 2017 le tariffe e le aliquote già in vigore per gli anni precedenti e non 

variate nell’esercizio 2017; 
 
8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 28.02.1983, n. 55 convertito nella Legge 26.04.1983, 

n. 131 non vi sono servizi a domanda individuale; 
 
9.  di dare atto che il suddetto provvedimento assolve all’obbligo di cui all’art. 193 del TUEL. 
 
 
Inoltre, con successiva votazione  resa in forma palese,  che dà il seguente risultato: 
Presenti n. 8  - Votanti n. 8  -  Astenuti n. = 
Voti favorevoli n. 8  -  Voti contrari n. = 

 
D E L I B E R A 

 
 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 



Del che si è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità viene sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
GIOVANDO Giacomo Antonio Dr. Aldo MAGGIO 

_______________________________ _______________________________ 
 

 
PARERI (art. 49 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
Sulla  proposta di deliberazione approvata è stato espresso parere  FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 in ordine alla regolarità: 
 

TECNICA CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO RAGIONERIA 

GIOVANDO Giacomo 
Antonio_______________________________ 

GIOVANDO Giacomo 
Antonio_______________________________ 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  (art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e art. 32 L. 69/2009) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale viene pubblicato il 
giorno 09/05/2017 all'Albo  Pretorio Virtuale di questo Comune ove rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, c. 1, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’art. 32 della L. 69/2009. 

 
Cintano, lì 09/05/2017 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Aldo MAGGIO 
_______________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art. 134 D.Lgs. 18.08. 2000, n. 267 e s.m.i.) 
 

Si  certifica che la su estesa deliberazione  è  dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Cintano, lì 09/05/2017 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Aldo MAGGIO 
_______________________________ 

 


